Дело №5-299/19/2022
                                                                       УИД 16ms0075-01-2022-001219-94
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2022 года                                                   город  Набережные Челны РТ
               Мировой судья  судебного участка № 19 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан         Бурханова И.И.,
при секретаре                                                                   Нуретдиновой Л.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении  по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибрагимовой Ф.Н., «данные обезличены» года рождения, уроженки данные обезличены», данные обезличены»  зарегистрированной по адресу: данные обезличены», работающей «данные обезличены», ранее к административной ответственности  привлекавшейся, паспорт «данные обезличены»,

У С Т А Н О В И Л:

           10 апреля 2022 года в 7.54ч напротив дома 87 по улице «данные обезличены»,, управляя автомашиной «данные обезличены»,» с государственным регистрационным знаком «данные обезличены», водитель Ибрагимова Ф.Н., совершила наезд на животное, принадлежащее Галимхановой А.Р., причинив материальный ущерб, а водитель Ибрагимова Ф.Н.  место происшествия оставила.

         Ибрагимова Ф.Н.  в судебном заседании вину не признала, пояснила, что она видела как собака забежала под колеса автомашины, притормозив, она в зеркало заднего вида видела, как собака перебежала на обочину и , решив, что она не совершила наезда на нее, продолжила движение.

Защитник Ибрагимовой Ф.Н. – Шиферстов П.В., действующий на основании устного ходатайства, позицию доверителя поддержал, пояснил суду, что Ибрагимова Ф.Н. факта наезда на собаку не почувствовала, поэтому в ее действиях отсутствует умысел на оставление места ДТП, просил производство по делу прекратить.

Потерпевшая Галимханова А.Р. в судебном заседании показала, что с принадлежащей ей собакой породы «данные обезличены» года рождения, гулял на улице ее сын. Собака убежала от него. С доводами Ибрагимовой Ф.Н. в части ее неосведомленности о наезде категорически не согласилась, просила посмотреть видеозапись происшествия. Кроме того, пояснила, что собака была обнаружена в плохом состоянии, ветеринар рекомендовал обратиться в ВК в г. Казани, по дороге в г. Казань собака погибла.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему. Вина           Ибрагимовой Ф.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении «данные обезличены» от 25.04.2022 (л.д.15), рапортом инспектора ДПС по факту ДТП (л.д.2),  схемой места дорожно-транспортного происшествия (л.д.3), письменными объяснениями Галимхановой А.Р. (л.д.4), ветеринарным паспортом (л.д.6), выпиской из медицинской карты животного, из которой следует, что в результате ДТП у собаки обнаружено снижение глубокой болевой чувствительности конечностей, отсутствие ее у правой тазовой конечности, тахипноэ, болевая реакция при осмотре, рекомендовано обращение в ВК г. Казань (л.д.7), выпиской о кремации (л.д.11), актом осмотра транспортного средства (л.д.12), видеозаписью события, из которой явно видно, что у собаки после наезда  конвульсивные раскоординированные движения.

Суд, оценив представленные доказательства в порядке требований статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Противоправные действия  Ибрагимовой Ф.Н. суд квалифицирует по статье 12.27 части 2 – невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Принимая такое решение, суд исходит из следующего.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Собака породы «данные обезличены» была куплена потерпевшей, о чём она сообщила суду. Закон не связывает причинение иного материального ущерба с необходимостью установления его размера в целях доказывания состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вопреки доводам Ибрагимовой Ф.Н. совокупность перечисленных выше доказательств, обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, объективно свидетельствуют о том, что наезд на животное для нее был очевидным, и она была осведомлена о своем участии в дорожно-транспортном происшествии.

Ибрагимова Ф.Н. в судебном заседании не отрицала, что она видела, как собака забежала под колеса автомашины, замедлила движение и посмотрела в зеркало заднего вида. Доводы о том, что собака в обычном виде перебежала дорогу опровергаются видеозаписью. Осведомленность Ибрагимовой Ф.Н. о совершении наезда и травмировании животного у суда сомнения не вызывает, убежденность суда в этом основано в числе прочих обстоятельств также на том, что Ибрагимова Ф.Н. является практикующим врачом.

То обстоятельство, что Ибрагимова Ф.Н. стала участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало ее выполнить требования пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения.

Суд считает, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Согласно разъяснениям Верховного суда Российской Федерации, данным в пункте 20 постановления Пленума от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  в соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Согласно статье 4.1 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного    наказания суд учитывает характер  совершенного правонарушения, личность виновного,  его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и  обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность,  суд признает повторное совершение однородного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

 признать Ибрагимову Ф.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики  Татарстан или через мирового судью.

Мотивированное постановление изготовлено 25 мая 2022 года.
Мировой судья                                подпись                                 Бурханова И.И.